
WALIKOTA GORONn\AL.O 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GOROiNTALO 

NOMOR 3 TAHUN 2017 

T E N T A N G 

P E N G E N D A L I A N D A N P E N G A W A S A N M I N U M A N B E R A L K O H O L 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A T N G M A H A E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : a . bahwa M inuman Bera lkohol dapat men imbu lkan dampak 

negatif, ba ik terhadap indiv idu, ke luarga m a u p u n l ingkungan 

sosial serta dapat menjadi pemic i i m i m c u l n y a berbagai 

gangguan kesehatan, keamanjm, ketentraman dan ketert iban 

masyarakat ; 

b. bahwa upaya u n t u k mel indungi masyaraka t dar i dampak 

negatif M inuman Bera lkohol j j er lu adanya Pengendalian dan 

Pengawasan M inuman Beralkol io l oleh Pemerintal i Daerah ; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 7 ayat (4) Pera turan 

Presiden Nomor 74 T a h u n 2013 tentang Pengawasan M inuman 

Bera lkohol dan ketentuan Pas i i l 20 ayat (4) Pera turan Menteri 

Perdagangan Nomor 2 0 / M - D A G / P E R / 4 / 2 0 1 4 tentang 

Pengendalian dan Pengawasan Terhadap Pengadaaan 

Peredaran M inuman Bera lkohol sebagaimana t<;lah beberapa 

ka l i d iubah terakhir dengan Peraturan Menteri Perdagangan 

Nomor 6 / M / D A G / P E R / 1 / 2 0 1 5 tentang Perubahi in Kedua atas 

Pera turan Menteri Perdagangan Nomot 20/M-

D A G / P E R / 4 / 2 0 1 4 tentang Pengendalian dan Penjualan 

M inuman Beralkohol , Pemerintah Daerah berwenang 

m e l a k u k a n Pengendalian dan F'engawasan peredaran M inuman 

Bera lkohol mela lui Pemerintah Daerah; 



- 2 -

d. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

da lam h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c per lu menetapkan 

Pera turan Daerah tentang Pengendalian dan Pengawasan 

M inuman Beralkohol ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-L^ndang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah T ingkat I I di Su lawes i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1822); 

3. Undang-UndangNomor 8 T a h u n 1981 tentang H u k u m Acara 

P idana (Lembaran Negara R(;publik Indonesia T a h u n 1981 

Nomor 76 , TambahanLembaran Neggira Republ ik Indonesia 

Nomor3269); 

4. Undang-Undang Nomor 8 T a h u n 1999 tentang Per l indungan 

Konsumen (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 

Nomor 42 , T a m b a h a n (Lembsiran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 3821) ; 

5. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 144 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5063) ; 

6. Undang-Undang Nomor 3 T a i i u n 2014 tentang Per industr ian 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 4, Tambahan Lembai 'an Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5492) ; 

7. Undang-Undang Nomor 7 T a l i u n 2014 tentang; Perdagangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 4 5 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republik: Indonesia 

Nomor 5512) ; 

8. Undang-Undang 23 T a h u n 2014 sebagaimana d iubah Undang-

Undang Nomor 2 T a h u n 2015 tentang Penetapan Pera turan 

Pemerintah Pengganti Undang;-Undang Nomor 2 T a h u n 2014 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemer intahan Daerah menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor T a h u n 2015 

Nomor 24, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5657) ; 



- 3 -

9. Pera turan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2004 tentang 

Perdagangan B a r a n g - Baran(5 D a l a m Pengawasan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 46, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4402) ; 

10. Pe ra turan Presiden Nomor 74 T a h u n 2013 Tentang 

Pengendalian dan Pengawasan M inuman Bera lkohol (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Ta t iun 2013 Nomor 190); 

1 1 . Pe ra turan Menteri Perdagangan Nomor : 20/M-

D A G / P E R / 4 / 2 0 1 4 tentang Pengendalian dan Pengawasan 

Terhadap Pengadaan, Peredi iran, dan Penjualan M inuman 

Beralkohol , sebagaimana telal i beberapa ka l i d iubah terakhir 

dengan Peraturan Menteri Perdagangan Nomor : 06/MDAG/ 

P E R / I / 2 0 1 5 ; 

12. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 tentang 

Pembentukan Produk H u k u m Daerah; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H KOTA G O R O N I A L O 

dan 

WAL IKOTA GORONTALO 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan: P E R A T U R A N D A E R A H T E I N T A N G P E N G E N D A L I A N D A N 

PENGAWASAN MINUMAN B E I i A L K O H O L . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

Di i lam Pera turan Daerah in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kota Gorontalo. 

2. Pemerint£ih Daerah ada lah Kepa la Daerat i sehagai u n s u r peyelenggaraan 

Pemerint£Lhan Daerah yang memipin pelaks£Lnaan u r u s a n pemer intahan yang 

menjadi kewenangan Daerah otonom. 

3. Wal ikota ada lah Wal ikota Gorontalo. 

4. Pengendalian ada lah segala u s a h a a t au kegiatan u n t u k mengetahui, meni la i 

dan mengarahkan agar peredaran M inuman Bera lkohol dapai; d i l aksanakan 

sebagaimiana mest inya. 



- 4 -

5. Pengawasan ada lah kegiatan memantau , melaporkan, dan mengevaluasi 

setiap peredaran M inuman Bera lkohol di Daerah sesua i dengan pera turan 

perundang-undangan. 

6. M inuman Bera lkohol ada lah m i n u m a n yang mengandung ethanol yang 

diproses dar i hahan has i l pertanian yang raengandung karbohidrat dengan 

c a r a fermentasi dan dest i lasi a t au fermentasi tanpa dest i lasi , baik dengan 

c a r a member ikan pe r l akuan terlebih d a h u l u a t au t idak, inenambahkan 

bahan la in a t au t idak, m a u p u n yang dipiroses dengan ca ra mencampur 

konsentrat dengan ethanol a t au dengan c a r a pengenceran m i n u m a n 

mengandung ethanol. 

7. M inuman Bera lkohol Trad is iona l ada lah M inuman Bera lkohol yang dibuat 

secara trsidisional dan t u r u n t emurun yan§; d ikemas secara sederhana dan 

pembuatannya d i l akukan sewaktu-waktu , ser ta d ipergunakan u n t u k 

kebu tuhan adat ist iadat a t au upaca ra keagamaan. 

8. Peredaran M inuman Bera lkohol ada lah kegiatan menyalur ican M inuman 

Bera lkohol yang d i l akukan oleh distributor, subdistribotor, l^engecer, a t au 

Penjual Langsung u n t u k d im inum ditempat. 

9. Pengecer M inuman Bera lkohol yang se lanjutnya disebut Pengecer ada lah 

Pe rusahaan yang menjua l M inuman BeraJikohol kepada k u n s u m e n akh i r 

da lam bentuk kemasan ditempat yang telah d i tentukan. 

10. Penjual Langsung M inuman Bera lkohol u n t u k d im inum ditempat yang 

selanjutnj'^a disebut Penjual Langsung ada lah pe rusahaan yang menjua l 

M inuman Bera lkohol kepada konsumen eikhir u n t u k langsung d im inum 

ditempat yang telah d i tentukan. 

1 1 . Hotel dan B a r ada lah tempat u s a h a par iwisata sebagaimana 

di tetapkan da lam peraturan perundang - undangan dibidang 

par iwis i ta . 

12. MinimarkiH ada lah toko dengan s istem pe layanan mand i r i yang menjua l 

berbagai j en i s barang konsums i te rutama produk m a k a n a n dan/a tau produk 

r u m a h tangga Ia innya dengan luas lanta i t idak lebih dar i 400 m^ (empat 

r a tus metsr persegi). 

13. Supermarket ada lah toko dengan s istem pe layanan mand i r i yang 

menjua l berbagai j en i s barang konsums i te rutama produk m a k a n a n 

dan/a tau produk r u m a h tangga Ia innya dengan luas lanta i ]Droduk r u m a h 

tangga Ia innya dengan luas lanta i lebih dar i 400 m^ (empeit r a tus meter 

persegi). 

\ 



- 5 -

14. Hypermarket ada lah toko dengan s istem p)elayanan mand i r i yang menjua l 

berbagai j en i s barang konsums i te rutama naakanan dan/a tau produk r u m a h 

tangga Ia innya dengan l u a s lanta i lebih dar i 5.000 m^ ( l ima r i bu meter 

persegi). 

15. S u r a t I z in U s a h a Perdagangan yang se lan jutnya dis ingkat S I U P ada lah sura t 

i z in dapat me l aksanakan kegiatan u s a h a pei'dagangan. 

16. S u r a t I z in U s a h a Perdagangan M inuman Bera lkohol yang se lan jutnya 

dis ingkat S I U P - M B ada lah sura t iz in u n t u k dapat me l aksanakan kegiatan 

u s a h a perdagangan k h u s u s M inuman Berallcohol. 

17. S u r a t K(;terangan Pengecer M inuman Bera lkohol Golongan A yang 

se lanjutnya disebut SKP-A ada lah surait keterangan u n t u k Pengecer 

M inuman Bera lkohol golongan A. 

18. Su ra t Keterangan Penjual Langsung Minuraan Bera lkohol golongan A yang 

se lan jutnya disebut S K P L - A ada lah sura t keterangan u n t u k Penjual 

Langsung M inuman Bera lkohol golongan A. 

19. Setiap orang ada lah orang perseorangan a t au badan u s a h a yang berbadan 

h u k u m a t au t idak berbadan h u k u m . 

Pasa l 2 

Pengendalian dan Pengawasan M inuman Bera lkohol be rasaskan : 

a . per l indungan; 

b. kepast ian h u k u m ; 

c. keber lanjutan; dan 

d. keterpadu a n . 

P a s a l 3 

P t j n g e n d a l i a j i d a n P e n g a w a s a n M i n u m a n B e r a l k o h o l b e r t u j u a n : 

a . m e l i n d u n g i m a s y a r a k a t d a r i d a m p a l : nega t i f y a n g d i t i m b u l k a n 

o l eh M i n u m a n B e r a l k o h o l ; 

b . m e n u m t u h k a n k e s a d a r a n m a s y a r a k a t m e n g e n a i b a h a y a M i n u m a n 

B e r a l k o h o l ; d a n 

c. m e n c i p t a k a n k e t e r t i b a n d a n k e t e n t e r a m a n d imas5^arakat d a r i 

g a n g g u a n y a n g d i t i m b u l k a n o l eh k o n s u m s i M i n u m a n B e r a l k o h o l . 



- 6 -

B A B I I 

PENGGOLOJNGAN 

Pasa l 4 

(1) M i n u m a n beralkohol berdasarkan asa l p roduks inya digolongkan atas 2 (dua) 

j en is : 

a . m i n u m a n beralkohol produks i lua r neg€;ri; dan 

b. m i n u m a n beralkohol produks i da lam negeri. 

(2) Minumam Bera lkohol produks i da lam negeri sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f b, mencakup M inuman Bera lkohol produks i pahr ik . 

(3) M inuman Bera lkohol berdasarkan Icadar kandungan ethanolnya 

digolong;kan atas 3 (tiga) j en i s : 

a . golongan A ada lah M inuman Bera lkohol dengan kadar alkohol/etanol 

(C2H5OH) 0 % sampai dengan 5 %; 

b. golongam B ada lah M inuman Bera lkohol dengan kadar alkohol/etanol 

( C 2 H 5 O H ) 5 % sampai dengan 20 %; dan 

c. golongan C ada lah M inuman Bera lkohol dengan kadar alkohol/etanol 

(C2H50H) 20 % sampa i dengan 55 %. 

{4) M inuman Bera lkohol sebagaimana dimeiksud pada ayat (1) d i tetapkan 

sebagai barang da lam Pengawasan. 

B A B I I I 

P E N J U A L A N DAN PERIZ INAN MINUMAN B E R A L K O H O L 

Pasa l 5 

(] ) Penjualf in M i n u m a n Bera lkohol golongan A secara eceran heinya d i jua l oleh 

Pengecer di supermarket a t au hypermarket. 

{2) Pengecer yang menjua l Mi i lU i i i c i i i Bej. ctlkohol guloiigajii A secara eceran 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), wajila memi l ik i S I U P - M B dar i Wal ikota 

a t a u Pejabat yang d i tun juk dan SKP -A dar i D i rek tur J ende ra l Perdagangan 

D a l a m Negeri Kementeriem Perdagangan Rf;publik Indonesia. 

Pasa l 6 

(!) Pengecer sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (1), wajib 

menemp»atkan M inuman Bera lkohol padsi tempat k h u s u s a tau tersendir i 

dan t idak bersamaan dengan produk la in . 

I 



- 7 -

(2) Pengecer melarang pembeli M inuman Bera lkohol meminum langsung 

di lokasi. penjualan. 

(3) Pengecer m i n u m a n beralkohol sebagaiman d imaksud ]pada ayat (1) 

d i l aksanakan mu la i p u k u l 09.00 sampai dengan p u k u l 17.00 WITA. 

Pasa l 7 

(1) Penjuakin Langsung M inuman Bera lkohol golongan A, B dan C h a n y a dapat 

d i jual di Hotel bin tang 3, bintang 4, dan bin tang 5. 

(2) Penjualcm Langsung M inuman Bera lkohol golongan A, golongan B dan 

golongan C sebagaimana d imaksud pada ayat (1), wajib memi l ik i S I U P - M B 

dar i Wal ikota a t au pejabat yang d i tunjuk. 

(3) Penjualein M inuman Bera lkohol golongan A, golongan B dan/a tau 

golongan C yang di jual ditempat tertentu sebagaimana d imaksud pada 

ayat ( I ) , dapat d im inum d ikamar Hotel dengan ketentuan per k emasan 

beris i pal ing banyak 187 m l (seratus delaptm p u l u h tu juh mili l iter). 

Pasa l 8 

(1) Pengecei" dan Penjual Langsung M i n u m a n Bera lkohol golongan A, 

golongan B dan golongan C, wajib menyampa ikan lapioran rea l isas i 

penjualan Minuman Bera lkohol kepfida Perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan dibidang perdagangan. 

(2) Penyampaian laporan sebagaimana dimaFisud pada ayat (1| d i l aksanakan 

setiap tr;iwul£m tahun kalender berjalan sebagai ber ikut: 

a . T r iwu l an 1 d i sampa ikan pal ing lambat ptada tanggal 3 1 Maret; 

b. T r i w u l a n 11 d i sampa ikan pal ing lambat pada tanggal 30 J u n i ; 

c. Tr iwulan 111 d i sampa ikan pal ing lambat pada tanggal 30 September; dan 

d. T r i w u l a n IV d i sampa ikan pal ing lambat pada tanggal 3 1 Desember. 

Pasa l 9 

(1) Pengecei- d i larang menjual M inuman Bera lkohol kepada konsumen a t au 

pembeli yang be lum berus ia 2 1 (dua p u l u h satu) t ahun . 

(2) Penjual Langsung d i la iang menjua l Minurnan Bera lkohol u n t u k dirninurn 

sela in ditempat/didalam l ingkungan Hotel dan kepada pembeli yang be lum 

berusia 2 1 (dua p u l u h sa tu ) t ahun . 



- 8 -

(3) Pengecer dan/a tau penjual langsung sebagaimana pada ayat (1) dan 

ayat (2) d i larang menjual m i n u m a n beralkohol kepada konsumen a t a u 

pembeli yang t idak menun jukan k a r t u identitas a t au K a r t u T a n d a 

Penduduk. 

Pasa l 10 

(1) Setiap orang di larang memperdagangkan M inuman Berallrohol di lokas i 

a t a u tempat yang berdekatan dengan: 

a . gelanggang remaja, k a k i l ima , terminal , s t as iun , k ios-kios kec i l , tempat 

kost dan bumi perkemahan; 

b. tempat ibadah, fasi l i tas pendidikan, fasi l i tas kesehatan, fasi l i tas 

perkjmtoran; dan 

c. tempat tertentu Ia innya yang ditetapkan oleh Wal ikota. 

(2) Lokas i a t au tempat berdekatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), pal ing 

dekat 200 (dua ratus) meter. 

Pasa l 11 

Stdiap orang di larang meng ik lankan M inuman Bera lkohol da lam media m a s s a 

cetak m a u p u n elektronik, dan media lua r ruang. 

Pasa l 12 

(1) Pcrmohonan S I U P - M B Pengecer dan Penjual Langsung h a n y a dapat 

d i l a k u k a n oleh pe rusahaan yang berbentulk badan h u k u m , pierseroan, a t au 

persekutuan. 

(2) S lUP-MEi ber laku se lama 3 (tiga) t a h u n terhi tung sejak tanggal di terbitkan 

dan dapgit diperpanjang berdasarkan has i l eva luas i Pemerintah Uaerah . 

(3) T a t a c a i a penerbitan SKP -A dan S K P L - A berpedoman pada pera turan 

perundang-undangan. 

(4) S lUP-MEi d i larang d ip indahtangankan kepada p ihak la in dengan a l asan 

apapun. 

(5) Ketentuan lebih lan jut mengenai tata c a r a penerbitan S I U P - M B Pengecer 

dan Penjual Langsung M inuman Bera lkohol d iatur denjjan Pera turan 

Wal ikota. 



- 9 -

B A B I V 

P E N G E N D A L I A N D A N P E J N G A W A S A N 

Pasa l 13 

(1) Pemerintah Daerah berwenang me laksanakan Pengendalian dan 

PengawEisan M inuman Beralkohol . 

(2:) Pengendalian dan Pengawasan M inuman Bera lkohol sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), d i l aksanakan oleh t im terpadu yang dibentuk oleh Walikota. 

Pasa l 14 

(1) T i m terpadu sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (2), pal ing sedikit 

terdiri a tas : 

a . Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

dibidang perdagangan dan per industr ian; 

b. Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

dibidang kesehatan; 

c. Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

dibidang par iwisata ; 

d. Perangkat Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

dibidang keamanan dan ketert iban; dan 

e. U n s u r terkait Ia innya . 

(2) D a l a m me l akukan Pengendalian dan Pengawasan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 13, t im terpadu dapat mengikutser takan aparat kepol is ian, 

ke jaksaaan dan in tans i pemerintah yang menyelenggarakan u r u s a n 

pemer intahan dibidang pengawasan obat dan m a k a n a n . 

(3) T i m terpiadu sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iketuai oleh Kepa la 

Perangktit Daerah yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan dibidang 

perdagangan dan per industr ian. 

(4j Da l am h a l d iper lukan a t au diperoleh in lormasi terkait i:)eredaran dan 

penjualan M inuman Bera lkohol yang t idak sesua i deng;an peraturan 

perundang-undangan, Kepa la Perangkat Daerah sebagaimana d imaksud 

pada ayat (3) a tas n a m a t im terpadu secara sendir i dapat m e l a k u k a n 

pengawasan peredaran dan penjualan M inuman Beralkohol . 

Pasa l 15 

Pe laksanaan Pengendalian dan Pengawasan oleh t im terpadu sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 14, d ikoordinas ikan oleh Walikota. 



- 1 0 -

Pasa l 16 

T i m terpadu sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 ayat (2), me l aksanakan 

Pemgendalian dan Pengawasan secara berkala . 

Pasa l 17 

P€:ndanaan fc:egiatan t im terpadu bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daertih. 

P a s a l 18 

Da l am h a l haisil Pengendalian dan Pengawasan m e n u n j u k a n adanya buk t i awa l 

bahwa te lah terjadi t indak pidana, penyid ikan segera d i l akukan oleh penyidik 

yang berwenang sesua i dengan peraturan perundang-undangan. 

B A B V 

P E R A N S E R T A MASYARAKAT 

Pasa l 19 

(1) Masyaraka t dapat berperan da lam Pengav^asan Minum.an Bera lkoho l ba ik 

d i l a k u k a n orang perseorangan dan/a tau kelompok masyarakat . 

(2) Peran st;rta sebagaimana d imaksud pacia ayat (1), d i l a k u k a n dengan 

memberilcan laporan kepada ins tans i berwenang da lam h a l terjadi 

pelanggaran terhadap larangan dan a t a u kewaj iban sebagaimana d iatur 

da lam Pera turan Daerah in i . 

(3) D a l a m hial d iper lukan a t a u diperoleh in lormasi pelanggaxan terhadap 

Pera turan Daerah in i aparat pemerintah dit ingkat kecamatau, ke lu rahan , 

Ke tua R u k u n Warga dan Ke tua R u k u n Tetangga dapat berperan akt i f u n t u k 

me l akuk im Pengendalian dan Pengawasan di w i l ayahnya masing-masing 

u n t u k mtdaporkan kepada t im terpadu. 

B A B V I 

LARANGAN 

Pasa l 20 

Setiap orang d i larang memproduks i segala j en i s IVIinuman Beralkohiol di Daerah . 

Pasa l 2 1 

(1) Setiap orang di larang meny impan, mengedarkan, dan/a tau menjual 

langsung M inuman Bera lkohol c ampuran a t au rac ikan . 



- 1 1 -

(2) Larangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d ikecua l ikan u n t u k 

kepentingan kesehatan berdasarkan Peraturan Perundang-undangan. 

Pasa l 22 

S(itiap orang di larang mengkonsumsi segala j en i s M inuman Beiralkohol d i luar 

l ingkungan Hotel berbintang dan tempat u m u m yang merupakan ruang publ ik. 

B A B V I I 

S A N K S I ADMINISTFIATIF 

Pasa l 23 

(1| Pengecer dan Penjual Langsung yang melanggar ketentuan larangan 

dan/a tau kewaj iban sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (2), Pasa l 6 

ayat (1) dan ayat (2), Pasa l 7 ayat (2), Pasail 8 ayat (1), Pasa l 9 ayat (1) dan 

ayat (2) dan Pasa l 12 ayat (4) d ikenakan s a n k s i berupa pencabutan iz in 

u s a h a dem/atau S IUP -MB. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai s a n k s i admnistrat i f sebagaiimana 

d imaksud pada ayat (1), d i l aksanakan bc;rdasarkan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

B A B V I I I 

K E T E N T U A N PENY ID IKAN 

Pasa l 24 

(1) Se la in oleh Penyidik Pejabat Kepol is ian Negara Republ ik Indonesia, 

penyid ikan terhadap pelanggaran atas Pera t u r a n Daerah in i d i l a k u k a n oleh 

Penwdik Pegawai Negeri Sipi l di l ingkungan Pemerintah Daerah, 

(2) Penyidik Pegawai Negeri S ip i l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah 

Pejabat Pegawai Negeri S ip i l tertentu dilinglcungan Pemerintal i Daerah yang 

diangkat oleh Pejabat yang berwenang sesua i dengan pe ra tunm perundang-

undangan. 

(3) Wewenang Penyidik Pegawai Negeri Sipil sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) ada lah: 

a . mene i r ima , m e n c a r i , m e n g u m p u l k a r i , d a n m e n e l i t i k e t e r a n g a n 

a t a u l a p o r a n b e r k e n a a n d e n g a n t i n d a k p i d a n a aga r k e t e r a n g a n 

a t a u l a p o r a n t e r s e b u t m e n j a d i l e b i h l e n g k a p d a n j e l a s ; 

b . mene l i t i , m e n c a r i , d a n m e n g u m p u l k a n k e t e r a n g a n m e n g e n a i 

o r a n g p r i b a d i a t a u b a d a n t e n t a n g k e b e n a r a n p e r b u a t a n y a n g 

d i l a k u k a n s e h u b u n g a n d e n g a n t i n d a k p idanai M i n u m a n 

B e r a l k o h o l ; 



- 12 -

c . m e n i i n t a k e t e r a n g a n d a n b e i h a n t ) u k t i d a r i o r a n g p r i b a d i a t a u 

b a d f i n s e h u b u n g a n d e n g a n t i n d a k p i d a n a M i n u m a n 

B e r a l k o h o l ; 

d . m e m e r i k s a b u k u , c a t a t a n , d a n d o k u m e n l a i n b e r k e n a a n d e n g a n 

t indc ik p i d a n a M i n u m a n B e r a l k o h o l ; 

e . m e l a i k u k a n p e n g g e l e d a h a n u n t u k m e n d a p a t k a n b a h a n b u k t i 

p e m b u k u a n , p e n c a t a t a n , d a n d o k u m e n l a i n , s e r t a m e l a k u k a n 

p e n ^ i t a a n t e r h a d a p b a h a n b u k t i t e r s e b u t ; 

f. m e m i n t a b a n t u a n t e n a g a a h l i d a l a m r a n g k a p e k i k s a a n t u g a s 

p e n y i d i k t i n d a k p i d a n a M i n u m a n B e r a l k o h o l ; 

g . m e n y u r u h b e r h e n t i d a n / a t a u m e l a r a n g s e s e o r a n g m e n i n g g a l k a n 

r u a n g a n a t a u t e m p a t p a d a s a a t p e m e r i k s a a n s e d a n g b e r l a n g s u n g 

d a n m e m e r i k s a i d e n t i t a s o rang , b e n d a , d a n / a t a u d o k u m e n y a n g 

d i b a w a ; 

h . m e m o t r e t s e s e o r a n g y a n g b e r k a i t a n d e n g a n t i n d a k p i d a n a 

M i n u m a n Be ra lkoho l ; 

i . m e m a n g g i l o r a n g u n t u k d i d e n g a r k e t e r a n g a n n y a d a n d i p e r i k s a 

s e b a g a i t e r s a n g k a a t a u s a k s i ; 

j . m e n g h e n t i k a n p e n y i d i k a n ; d a n / a t a u 

k . m e l a k u k a n t i n d a k a n l a i n y a n g p e r l u u n t u k k e l a n c a r a n 

p e n y i d i k a n t i n d a k p i d a n a d i b i d a n g M i n u m a n B e r a l k o h o l s e s u a i 

d e n g a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Penyidik Pegawai Negeri S ip i l sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

membentahukan d imu lamya penyid ikan dan menyampa ikan has i l 

penyidiki in kepada penuntut u m u m mela lui Penyidik Pejabal; Polisi Negara 

Republ ik Indonesia, sesua i dengan ketentuan yang d ia tur da lam Undang -

Undang H u k u m Acara P idana. 

B A B I X 

K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 25 

Setiap orang yang melanggar ketentuan Psisal 5 ayat (2), Pasa l 7 ayat (2), 

Pasa l 10, Pasa l 1 1 , Pasa l 20 , Pasa l 2 1 , dan Pasa l 22 dipidana dengan p idana 

kurungar i pal ing lama 6 (enam) bulan a tau denda pal ing banyak Rp 

50 .000.000 ( l ima p u l u h j u t a rupiah) . 

T indak p idana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ada lah pelanggaran. 



- 13 -

(3) Se la in t indak p idana pelanggaran sebagaimana d imaksud pada ayat { ! ) , 

t indak p idana ke jahatan dapat j u g a d ikenakan sesua i dengan peraturan 

perundaing-udangan yang ber laku. 

B A B X 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 26 

Psida saat Pera turan Daerah in i mu la i ber laku, Pera turan Daerah Kota Gorontalo 

Nomor 14 T a h u n 2008 tentang Larangan Penjusdan M inuman Bera lkohol di Kota 

Gorontalo (Lembaran Daerah T a h u n 2008 Nomor 14 seri E , Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Gorontalo Nomor 106 sen E ) d icabut dan d inyatakan udak ber laku. 

27 

Pera turan Pe laksanaan dar i Pera turan Daerah in i h a r u s ditetapkan pal ing 

l ama 6 (enami bu lan terhitung sejak Pera turan Daerah in i d iundangkan. 

1 C 4 0 C 4 1 ^.4 

Pera turan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Ag;ar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

Deierah in i dengan penempatannya da lam Lembtiran Daerah Kota Gorontalo. 

Di te tapkan di Gorontalo 

pada tanggal J a l l 

WALIKOTA GORON r A L C i , | ^ 

L. 
MARl^EN A. TAHA 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 2'5 2017 

S I I ; K R E T A R I S D A E / R A H K O I A . G O R O N T A L O , 

2017 

L M A D J I D 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2017 NOMOR i 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO : (3/18/2017) 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO 

NOMOR 3 TAHUN 2017 

T E N T A N G 

P E N G E N D A L I A N DAN PENGAWASAN MINUMAN B E R A L K O H O L 

I . UMUM 

Sa l ah sa tu tu juan pembangunan di daerah adalah u n t u k mewLi judkan s u a t u 

masyaraka t yang adi l m a k m u r dan merata baik mater i i l m a u p u n spir i tu i l . 

U n t u k m«;wujudkan tu juan pembangunan tersebut per lu d i l a k u k a n upaya 

secara t ierkelanjutan di segala bidang, antar la in pembangunan 

kese jahteraan rakyat , t e rmasuk kesehatan dengan member ikan perhat ian 

terhadap penyalahgunaan m i n u m a n be;ralkohol serta peredarannya. 

Penya lahgunaan dan peredaran m i n u m a n iDeralkohol yang t idak terkendal i 

dapat men imbulkan gangguan ketentramtm dan ketert iban masyarakat . 

U n t u k mtmgatasi permasa lahan tersebut d iper lukan adanya pengawasan, 

pengendalian peredaran, dan penjualan m i n u m a n beralkohol di Kota 

Gorontalo. B e n t u k pengawasan dan pengendalian dar i Pemerintah Kota 

Gorontalo terhadap peredaran dan penjualan m i n u m a n beralkohol ada lah 

dengan menerbi tkan S I U P dan S IUP -MB. 

Da l am p (daksanaannya S I U P dan S I U P - M B diber ikan se:cara selektif, 

disesuaikain dengan t ingkatan kadar alkohol yang a k a n dic;darkan/dijual 

m a u p u n d.isesuaikan dengan bentuk kegiatain u s a h a yang d i ja lankan. G u n a 

memberikjm kepast ian h u k u m atas pengaturan mengenai pteredaran dan 

penjualan minumanbera lkohol di Kota Gorontalo, m a k a per lu membentuk 

Pera turan Daerah tentang Pengendalian dan Peng£iwasan atas 

MinumanBera lkoho l . 

I I . PASAL D E M I PASAL 

Pasa l 1 

C u k u p J e l a s 

Pasa l 2 

H u r u f a 

Yang d imaksud dengan "A S £ L S Per l indungan £idalah bahwa 

pengaturan mengenai larangjm M inuman Bera lkohol h a r u s 

dapat mel indungi masyaraka t dar i dampak negatif M i n u m a n 

Beralkohol . 



H u r u f b 

Yang d imaksud dengan "Asas Kepast ian Hukum. ada lah bahwa 

Larangan M inuman Bera lkohol dapat menjamin kepast ian 

h u k u m da lam menc iptakan ketentraman dan ketert iban 

masyarakat . 

H u r u f c 

Yang d imaksud dengan "Asas keber lanjutan ada lah bahwa 

Larangan M inuman Bera lknho l d i l akukan secara terus 

menerus u n t u k memberiksin dampak negatif M i n u m a n 

Bera lkohol sekal igus menjaga keber langsungan h idup 

masyarakat . 

Hu m l d 

Yang d imaksud dengan "Asas keterpaduan" ada lah bahwa 

larangan M inuman Beralkohol d i l a k u k a n secara terns m e n e m s 

u n t u k member ikan M inuman Bera lkohol sekal igus menjaga 

keber langsungan h idup masyairakat. 

Pasa l 3 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 4 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 5 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 6 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 7 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 8 

Cujtcup J e l a s . 

Pasa l 9 

C u l m p J e l a s . 

Pasa l 10 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 11 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 12 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 13 

C u k u p J e l a s . 



f 
- 3 -

Pasa l 14 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 15 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 16 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 17 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 18 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 19 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 20 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 2 1 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 22 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 23 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 24 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 25 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 26 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 27 

C u k u p J e l a s . 

Pasa l 28 

C u k u p J e l a s . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO NOMOR.159 


